
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 36 
DEL 16/ 05/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PRIVACY 2018 – ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO   

679/2016 – INDIRIZZI E DETERMINAZIONI. 
 
L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PRIVACY 

2018 – ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO   679/2016 – INDIRIZZI E 

DETERMINAZIONI”; 
 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   
 
 



Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 
OGGETTO: PRIVACY 2018 – ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO  679/2016 –

INDIRIZZI E DETERMINAZIONI. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), definitivamente applicabile 

dal 25 maggio 2018 in tutti i Paesi UE; 

 

Vista la Guida emanata dal Garante per la protezione dei dati personali all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 

delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti 

in vista della piena applicazione del Regolamento 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo è stato delegato ad adottare, 

entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 

normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che 

trattasi; 

 

Rilevato che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, 

fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 

nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

 

Dato atto che: 

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali impone alle pubbliche 

amministrazioni e alle Società Pubbliche una forte responsabilizzazione in materia di protezione 

dei dati personali, la quale diventa, un ambito strategico delle pubbliche amministrazioni da essere 

valutato nel momento di progettazione di nuove procedure, prodotti o servizi; 

- in tale ottica le Pubbliche Amministrazioni hanno, innanzitutto, tutta una serie di valutazioni ed 

obblighi da realizzare; 

 

Dato atto, altresì, che l’Amministrazione comunale, in conformità a quanto stabilito nel 

Regolamento UE 2016/679, dovrà procedere; 



- alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

- alla designazione del Responsabile della Protezione Dati; 

- all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; 

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 

dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 

europea; 

- all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati 

personali; 

 

Considerato che  

- i compiti di Responsabile della protezione dei dati possono essere assegnati anche ad una figura 

professionale esterna avente idonee qualità professionali, con particolare riferimento alla 

comprovata 

conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati; 

- per i Comuni di minore dimensione demografica, si evidenzia la possibilità della gestione 

associata della funzione relativa al Responsabile della protezione dei dati, come tra l’altro 

suggerito nell’11° Quaderno operativo Anci l’attuazione negli enti locali del nuovo Regolamento 

UE n.679/2016 sulla 

protezione dei dati personali); 

Richiamato l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 

designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri 

una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 

6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure 

assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio.  

Visto l’art. 39 del Regolamento europeo, individua i seguenti compiti del DPO; 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 

Regolamento Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative 

alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 

dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 

Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 

del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, 

ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto 

conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento 

stesso; 

g) riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 

Preso atto che è necessario per lo svolgimento di detti compiti che il DPO: 



- sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione 

dell’incarico; 

- sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 

- non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure 

tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 

- abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione 

dati; 

- abbia un elevato standard deontologico; 

 

Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in questo Comune, per lo 

svolgimento  delle funzioni del DPO e per gli adempimenti di seguito specificati, derivanti 

dall’applicazione del regolamento europeo, perché sprovvisto delle necessarie competenze 

professionali in materia e  perché troppo oberato di lavoro per la molteplicità dei compiti e 

funzioni derivanti dalla fusione e istituzione del nuovo Comune di Cassano Spinola, dalle elezioni 

Amministrative del 6.10.2018 e dall’insediamento della nuova Amministrazione locale; 

- redazione ed aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione della 

privacy;  

- definizione dei tipi di dati sensibili e giudiziari per cui è consentito il relativo trattamento (artt. 20 

e 21 del codice della privacy) 

- predisposizione del Registro delle attività di trattamento da adottare con apposita deliberazione; 

- individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto; 

- attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e documenti 

per garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità alla nuova 

disciplina; 

- indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di misure 

idonee per la sicurezza informatica; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità, al fine di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal 

regolamento europeo di affidare ad un soggetto esterno dette funzioni, compreso la nomina di 

DPO, la formazione interna del personale e consulenza al titolare e ai responsabili del trattamento 

dei dati;  

- di confermare, provvisoriamente, in attesa dell’insediamento della nuova Amministrazione, le cui 

consultazioni elettorali sono state indette per il giorno 10.06.2018, la nomina dei Responsabili di 

Area quali Responsabili del trattamento dei dati personali relativi alle materie di competenza e 

degli incaricati del trattamento dei dati personali contenuti nelle banche dati e nei procedimenti 

dell’Area il personale assegnato a ciascun’Area, come previsto  nel  documento programmatico 

sulla sicurezza  (art. 34  D.Lgs. 196/2003), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

22 del 27.04.2011;    

Richiamato il Codice della privacy (D.lgs. 196/2003), che in particolare dispone:  

all’art. 4 (Definizioni) 

1.  Ai fini del presente codice si intende per: 

[…] h) "incaricati", le persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal titolare 

o dal responsabile; […] 

 

Art. 30 (Incaricati del trattamento) 

1.  Le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo da incaricati che operano sotto la 

diretta autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite. 



2.  La designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l'ambito del trattamento 

consentito. Si considera tale anche la documentata preposizione della persona fisica ad una unità 

per la quale è individuato, per iscritto, l'ambito del trattamento consentito agli addetti all'unità 

medesima. 

 

Atteso che, per difficoltà organizzative ed operative, stante la molteplicità e complessità dei 

compiti istituzionale del momento, i nuovi adempimenti non potranno essere completati entro la 

scadenza indicata; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi gli allegati pareri 

favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità tecnica; e 

contabile, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Commissario n. 1 del 4.01.2018, di conferma della nomina dei responsabili di Area; 
 

P R O P O N E 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 

 

1. di affidare, per quanto in narrativa, ad un soggetto esterno, avente idonee qualità professionali, 

con particolare riferimento alla comprovata conoscenza specialistica della normativa e della prassi 

in materia di protezione dei dati le funzioni descritte in narrativa, compreso la nomina di DPO, la 

formazione interna del personale e consulenza al titolare e ai responsabili del trattamento dei 

dati;  

 

2. di confermare, provvisoriamente, in attesa dell’insediamento della nuova Amministrazione, le 

cui consultazioni elettorali sono state indette per il giorno 10.06.2018, la nomina: 

- dei Responsabili di Area quali Responsabili del trattamento dei dati personali relativi alle 

materie di competenza; 

- degli incaricati del trattamento dei dati personali contenuti nelle banche dati e nei 

procedimenti dell’Area il personale assegnato a ciascun’Area, come previsto nel documento 

programmatico sulla sicurezza (art. 34 D.Lgs. 196/2003), approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 22 del 27.04.2011;  

 

3. di demandare al Segretario comunale ed al Responsabile del servizio informatico tutti gli 

adempimenti necessari; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente e direttamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dr.ssa Domenica La Pepa 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 15 giugno 
2016 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 15 giugno 2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 1 giugno 2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   


